

株式会社クレディセゾン(8253) 2012年度4-12月期決算発表  
経常利益 410 億円(前年同期比 5.6%増)、四半期純利益 261 億円(同 21.9%増)

当社の 2012 年度 4-12 月期は、カードビジネスにおいては提携小売業店舗との連携による入会とネットを経由した入会の促進により、上期に引き続き利用頻度の高いカード会員を増やしてまいりました。加えて、ショッピングにおける利用促進施策の継続展開の効果により、取扱高を順調に伸ばしてまいりました。また、リース・レンタル事業では提携販売店との連携強化、信用保証事業においては地域金融機関の提携先拡大により、ノンバンクビジネスとして収益の多様化を推進してまいりました。一方、債権管理の強化により、営業債権指標は改善傾向が続き、貸倒関連費用は減少いたしました。結果、当社の 2012 年 4-12 月期の連結決算は、営業収益 1,839 億円(前年同期比 4.0%減)、経常利益 410 億円(同 5.6%増)、四半期純利益 261 億円(同 21.9%増)となりました。

2012 年度 4-12 月期の連結業績及び概況は次の通りです。

## 1. 営業概況

### (1) クレジットサービス事業

取扱高の拡大を目的とした顧客基盤の拡充に向け、2012 年度より開設した WEB 支店においてインターネット経由でのカード申込みが順調に増加し、セゾン・アメリカン・エクスプレス<sup>®</sup>・カードと同様、高単価・高稼働・高収入が見込めるカード会員を拡大しました。また、西友での営業体制の強化やパルコにおける入会時優待サービスの実施など、小売業各社との連携推進により新規カードは前年同期比 35.4%増の 252 万枚を獲得いたしました。ショッピングについては、池袋に続いて札幌や福岡エリアの百貨店・専門店・量販店各社と連携した地域活性プロモーションや、ヤフー(株)との O2O(オンライン to オフライン)の取組みなど、カード活性企画を実施し、ショッピング取扱高は 2 兆 6,576 億円(前年同期比 4.0%増)と順調に伸ばいたしました。また、ポイントサイト「永久不滅.com」を軸にネット会員を 817 万人(前期末比 17.4%増)に増強し、テレビ CM 等での認知度向上や商品・旅行のサイト内検索機能充実により利用活性を図りました。キャッシングにおいては、貸金業法改定の影響が残るものの、新規利用顧客の増加により 12 月以降は単月での取扱高が前年比でプラスに転じ、回復の兆しも見えてまいりました。これらの結果、クレジットサービス事業全体での営業収益は 1,437 億円(前年同期比 4.5%減)となりました。

### (2) リース事業

これまでの営業体制の人員強化に加えて、取引先との営業強化策を実施し、提携販売店の拡大を行ってまいりました。その結果、リース取扱高は 781 億円(前年同期比 11.6%増)となりました。

### (3)ファイナンス事業

信用保証事業では、地域金融機関 28 先との新規提携で提携先を 333 先に拡大、提携先への商品開発サポート等の密接な連携により、保証残高は 1,918 億円(前期末比 13.7%増)となりました。また、長期固定金利住宅ローン「フラット35」においては、昨年4月の制度改定に伴いお客様のニーズに応じて発売した「フラット 35PLUS」(併せローン商品)の取扱いが順調に推移しております。これらの結果、ファイナンス事業全体の営業収益は 128 億円(前年同期比 10.9%増)となりました。

### (4)不動産関連事業

連結子会社(株)アトリウムの新たな事業再編に伴い、継続事業と撤退事業に区分し、各事業は計画通りに進捗しております。

## 2.経常利益・四半期純利益概況

債権管理の強化による債権の健全化や、弁護士・認定司法書士等による第三者介入債権の沈静化に伴い、貸倒関連費用は 178 億円(前年同期比 21.8%減)と減少、その他経費のコスト効率の向上により、営業費用は 1,507 億円(前年同期比 4.3%減)となりました。

カード合弁会社の業績が順調に推移したことにより、経常利益は 410 億円(前年同期比 5.6%増)となりました。

以上の結果、四半期純利益は 261 億円(前年同期比 21.9%増)となりました。

### ◆2012 年度 4-12 月期の単体業績

(1)新規カード開拓枚数	:	252 万枚	(前年同期比 34.5%増)
(2)新規カード発行枚数	:	188 万枚	(前年同期比 31.5%増)
(3)カード総会員数	:	2,479 万人	(前期末からの純増数 4 万人)
(4)稼働会員数	:	1,345 万人	(前期末からの純増数 46 万人)
(5)稼働率	:	54.3%	(前期末から 1.8%増)
(6)カードショッピング取扱高	:	2 兆 6,576 億円	(前年同期比 4.0%増)
(7)カードショッピングリボ残高	:	2,628 億円	(前年同期比 0.7%減)
(8)カードキャッシング取扱高	:	1,959 億円	(前年同期比 3.8%減)
(9)カードキャッシング残高	:	2,455 億円	(前年同期比 18.8%減)
(10)営業収益	:	1,537 億円	(前年同期比 3.2%減)
(11)経常利益	:	319 億円	(前年同期比 1.4%増)
(12)四半期純利益	:	194 億円	(前年同期比 15.1%増)

以上